CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Municípiode InteresseTurístico

Rua Joaquim Procópiode Araújo, 1662 - Fone (19) 3561-2811
E-mail: legislativocamarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 3241 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
14 de outubro de 2024. Ao décimo quarto dia do mês de outubro de dois mil e vinte e
quatro, às 20 horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa” teve início a 3241ª
Sessão Ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores:  Carlos Luiz de
Deus - “Carlinhos”, César Ramos da Costa - “Cesinha”, Cicero Justino da Silva, Luciana
Batista - “Luciana do Léssio”, Natal Furlan, Paulo Sérgio Soares da Silva – “Paulinho do
Mercado”, Jeferson Ricardo do Couto, Sandra Valéria Vadalá Muller, Wellington Luis
Cintra de Oliveira e Vitor Naressi Netto. Havendo número legal, o Sr. Presidente Cícero
Justino da Silva declarou abertos os trabalhos e colocou em discussão a ata nº 3240,
da Sessão Ordinária de 30 de setembro de 2024, a qual não sofrendo impugnação foi
considerada aprovada por  unanimidade de votos.  Em seguida,  a Vereadora Sandra
Valéria  Vadalá  Muller  solicitou  a  dispensa  da  leitura  do  Expediente,  Indicações  e
Pedidos  de  Informações,  exceto  o  Manifesto  de  Repúdio  Pró-Cachoeira  de  Emas,
sendo seu pedido aprovado por unanimidade de votos. Em seguida o Sr. Presidente
Vereador Cicero Justino da Silva pediu que constasse da Ata o Expediente: 01) – Ofício
da  Associação  de  Moradores  Pró-Cachoeira  de  Emas  em  manifesto  de  repúdio  e
desagrado em relação à conduta do prefeito Dr. Mantovani, referente ao repasse de R$
1.144.146,42 (um milhão, cento e quarenta e quatro mil, cento e quarenta e seis reais e
quarenta e dois centavos), à empresa THV Saneamentos LTDA; 02) – Ofício PM n°
02/2024,  indicação de Senhor Silvio Aparecido Oliveira para o emprego em comissão
de Administrador do Distrito de Cachoeira de Emas; 03) – Ofício CG.C. DER nº 1362-
24-  TCESP,  subscrito  pelo  Conselheiro-Presidente  Primeira  Câmara  Antonio  Roque
Citadini,  encaminhando  peças  dos  autos  TC-024625/989/21,  julgando  irregular  o
Convênio  nº18/2021,  de  16/08/2021,  firmado  entre  a  Prefeitura  Municipal  de
Pirassununga e a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga; 04) - E-
mail encaminhando convite da Secretaria Municipal de Educação para a apresentação
artística da XXVIII MAIP - Mostra de Arte Infantil de Pirassununga "Prof. Luis Gonzaga
Neves Melo", que acontecerá no dia 17 de outubro de 2024, às 19h30 no Centro de
Convenções "Prof. Fausto Victorelli"; 05) - E-mail do Setor de Convênios da Prefeitura
Municipal,  encaminhando Declaração de Sustentabilidade e  Empreendimento;  06)  –
Projeto  de  Lei  n°  201/2024,  de  autoria  do  Executivo  Municipal  que  visa  autorizar
abertura de crédito adicional suplementar no orçamento vigente, aprovado pela Lei nº
6.263, de 15 de dezembro de 2023, no valor de até R$ 2.686.149,29 (dois milhões,
seiscentos e oitenta e seis mil, cento e quarenta e nove reais e vinte e nove centavos)
visando  atendimento  das  despesas  com  o  transporte  de  alunos  da  Rede
Municipal de Ensino; 07) – Projeto de Lei n° 202/2024, de autoria do Executivo
Municipal que visa autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial
no orçamento vigente, no valor de até R$ 1.942.990,20 (um milhão, novecentos
e quarenta e dois mil, novecentos e noventa reais e vinte centavos) destinado ao
pagamento do Consórcio Intermunicipal  da Saúde -  CISMETRO, referente ao
mês  de  agosto  2024.  As  Indicações  a  seguir  foram  encaminhadas  ao  Prefeito
Municipal: 08) - Indicação nº 801/2024, de autoria do Vereador Carlos Luiz de Deus, ao
Executivo Municipal  para que verifique e  estude a possibilidade de realizar  a  troca
imediata da porta, além da manutenção e limpeza de 3 (três) caixas d’água, localizadas
no prédio da U.S.F “Francisco Belloni, na Vila Esperança; 09) - Indicação nº 802/2024,
de autoria do Vereador Carlos Luiz de Deus, ao Executivo Municipal para que verifique
a possibilidade de realizar limpeza imediata dos lixos e entulhos em área localizada na

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ta

 -
 3

24
2ª

 S
es

sã
o

O
rd

in
ár

ia
 d

e
20

24
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:
-

 -
  -

 C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 4

M
Z

M
-2

X
24

-2
G

G
C

-8
K

87

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Municípiode InteresseTurístico

Rua Joaquim Procópiode Araújo, 1662 - Fone (19) 3561-2811
E-mail: legislativocamarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Rua São Francisco de Assis, altura do nº 387, na Vila Santa Fé; 10) - Indicação nº
803/2024, de autoria do Vereador  Carlos Luiz de Deus, ao Executivo Municipal para
que  verifique  a  possibilidade  de  juntamente  ao  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga - SAEP, de ordenar a limpeza dos bueiros localizados na Vila Santa Fé e
bairros adjacentes; 11) - Indicação nº 804/2024, de autoria do Vereador Carlos Luiz de
Deus, ao Executivo Municipal para que verifique a possibilidade de criar um anuênio
salarial ao funcionalismo em substituição ao quinquênio hoje praticado. Os Pedidos de
Informações  a  seguir  foram  encaminhados  ao  Senhor  Prefeito:  12) -  Pedido  de
Informações nº 160/2024, de autoria do  Vereador Wellington Luis Cintra de Oliveira,
solicitando informações sobre o orçamento destinado à Educação, incluindo creches,
ensino  fundamental,  educação  infantil,  merenda  escolar,  Conservatório  Municipal  e
FUNDEB.  A seguir,  o  Sr.  Presidente  solicitou  ao  vereador  Carlos  Luiz  de  Deus  -
“Carlinhos”  que procedesse com a leitura dos requerimentos: 13) - Requerimento nº
1014/2024, de autoria da Vereadora Sandra Valéria Vadalá Muller, e subscrito por mais
oito  edis,  envia  congratulações  ao  Aeroclube  de  Pirassununga  pelos  82  anos  de
existência, no último dia 22 de setembro. Aprovado por unanimidade de votos;  14) -
Requerimento nº 1024/2024, de autoria da Vereadora Sandra Valéria Vadalá Muller, e
subscrito por mais oito edis, pelo passamento de Maria Daily Horacio Marucc. Neste
momento,  o  vereador  César  Ramos  da  Costa requereu  a  votação  em  bloco  dos
requerimentos  de  pesar  e  que  fosse  respeitado  1  (um)  minuto  de  silêncio  em
homenagem aos  falecidos,  sendo  seu  pedido  aprovado  por  unanimidade  de  votos.
Colocado em votação o Requerimento nº 1024/2024, foi aprovado por unanimidade de
votos; 15) -  Requerimento  nº  1025/2024,  de  autoria  do  Vereador  César  Ramos da
Costa,  e  subscrito  por  mais  oito  edis, pelo  falecimento  do Senhor  Fernando Prado
Veiga.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos  vereadores  presentes;  16) -
Requerimento nº 1026/2024, de autoria do Vereador Natal Furlan, e subscrito por mais
oito  edis,  pelo  falecimento  da  Senhora  Nair  Metzner  Strabelli.  Aprovado  por
unanimidade de votos dos vereadores presentes; 17) - Requerimento nº 1027/2024, de
autoria  do Vereador Natal Furlan, e subscrito por mais oito edis,  pelo falecimento da
Senhora  Aparecida  Massari  Ferreira.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos
vereadores presentes; 18) - Requerimento nº 1028/2024, de autoria do Vereador Natal
Furlan,  e  subscrito  por  mais  oito  edis,  pelo  falecimento  do  Senhor  Vitor  Delfino.
Aprovado por unanimidade de votos dos vereadores presentes; 19) - Requerimento nº
1029/2024, de autoria  do Vereador Natal Furlan, e subscrito por mais oito edis,  pelo
falecimento do Senhor Aparecido de Oliveira. Aprovado por unanimidade de votos dos
vereadores presentes; 20) - Requerimento nº 1030/2024, de autoria do Vereador Natal
Furlan, e subscrito por mais oito edis,  pelo falecimento do Senhor Nilton Pereira Dia.
Aprovado por unanimidade de votos dos vereadores presentes; 21) - Requerimento nº
1031/2024, de autoria da Vereadora Luciana Batista, e subscrito por mais oito edis, pelo
falecimento  do  Senhor  Adalberto  Pereira  de  Araújo.  Aprovado  por  unanimidade  de
votos;  22) - Requerimento nº 1032/2024, de autoria  da Vereadora Luciana Batista, e
subscrito  por  mais  oito  edis,  pelo  falecimento do Senhor  Mario  Soares de Oliveira.
Aprovado por unanimidade de votos;  23) - Requerimento nº 1033/2024, de autoria  da
Vereadora  Luciana  Batista,  e  subscrito  por  mais  oito  edis,  envia  congratulações  à
Senhora Martha Malinverni pela sua brilhante trajetória como poetista. Aprovado por
unanimidade de votos; 24) - Requerimento nº 1034/2024, de autoria do Vereador Carlos
Luiz  de  Deus,  e  subscrito  por  mais  oito  edis,  envia  congratulações  aos  Agentes
Comunitários de Saúde do Município pelo seu dia, que foi comemorado no último dia 04

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ta

 -
 3

24
2ª

 S
es

sã
o

O
rd

in
ár

ia
 d

e
20

24
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:
-

 -
  -

 C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 4

M
Z

M
-2

X
24

-2
G

G
C

-8
K

87

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Municípiode InteresseTurístico

Rua Joaquim Procópiode Araújo, 1662 - Fone (19) 3561-2811
E-mail: legislativocamarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

de outubro. Aprovado por unanimidade de votos; 25) - Requerimento nº 1035/2024, de
autoria  do  Vereador  Carlos  Luiz  de  Deus,  e  subscrito  por  mais  oito  edis,  envia
congratulações ao Supermercado Oliveira, localizado na Vila Santa Fé, que no dia 1º de
outubro comemorou 19 anos de fundação. Aprovado por unanimidade de votos;  26) -
Requerimento nº 1036/2024, de autoria do Vereador Wellington Luis Cintra de Oliveira,
e  subscrito  por  mais  oito  edis,  envia  congratulações  ao  Supermercado  Oliveira,
localizado na Vila Santa Fé, que no dia 1º de outubro comemorou 19 anos de fundação.
Aprovado por  unanimidade de  votos.  Neste  momento  o  vereador  César  Ramos da
Costa solicitou a suspensão da sessão por 10 (dez) minutos para reunião com o Grupo
de  Voluntários  contra  o  Câncer  –  GVCC,  sendo  o  pedido  aprovado.  Reaberto  os
trabalhos o Senhor Presidente consultou o 1º Secretário se haviam Vereadores inscritos
para  falar  no  Expediente.  Usou  da  palavra  a  vereadora  inscrita  Luciana  Batista  –
“Luciana do Léssio”. Logo após o vereador inscrito Wellington Luis Cintra de Oliveira.
Em seguida a vereadora inscrita Sandra Valéria Vadalá Muller – “Sandra Vadalá” usou
da palavra. Usou da palavra o vereador inscrito César Ramos da Costa – “Cesinha”.
Dispensou o uso da palavra o vereador inscrito Natal Furlan. Logo após o vereador
inscrito Carlos Luiz de Deus usou da palavra aparteado pela vereadora Luciana Batista.
Em seguida, o Sr. Presidente solicitou ao Vice-Presidente que assumisse a direção dos
trabalhos. Ato contínuo, usou da palavra na tribuna o já inscrito Vereador Cícero Justino
da Silva.  Não havendo mais vereadores inscritos,  o Sr.  Presidente Vereador Cícero
Justino da Silva deu início a Ordem do Dia: 01) - SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de
Lei  nº  198/2024,  de  autoria  do  Executivo  Municipal,  que  visa  autorizar  o  Poder
Executivo a abrir crédito adicional suplementar no orçamento vigente, aprovado pela Lei
nº 6.263, de 15 de dezembro de 2023, no valor de até R$ 112.000,00 (cento e doze mil
reais) visando atendimento das despesas com Termo Aditivo nº 151/2024, do Convênio
celebrado entre a municipalidade e o Centro de Integração Empresa Escola – CIEE.
Aprovado por unanimidade de votos. Terminada a Ordem do Dia, o Senhor Presidente
consultou  o  1º  Secretário  se  haviam Vereadores  inscritos  para  falar  na  Explicação
Pessoal.  Em seguida, o Sr. Presidente solicitou ao Vice-Presidente que assumisse a
direção dos trabalhos. Ato contínuo, usou da palavra na tribuna o já inscrito Vereador
Cícero Justino da Silva. Não havendo mais vereadores inscritos e nada mais havendo a
tratar,  o  Senhor  Presidente  Vereador  Cícero  Justino  da  Silva  deu  por  encerrada  a
presente Sessão Ordinária. E para constar, Ulisses Cremasco, Analista de Informática
Secretaria, digitei a presente ata resumida, a qual é conferida por Dalva Milaré Arruda
Lodi,  Diretora  Legislativa,  que  após  aprovada  pelo  Plenário  segue  devidamente
assinada.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ta

 -
 3

24
2ª

 S
es

sã
o

O
rd

in
ár

ia
 d

e
20

24
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:
-

 -
  -

 C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 4

M
Z

M
-2

X
24

-2
G

G
C

-8
K

87

DESPACHO DA SECRETARIA LEGISLATIVA
Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pirassununga. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4MZM2X242GGC8K87 , ou vá até o site
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4MZM-2X24-2GGC-8K87

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ta

 -
 3

24
2ª

 S
es

sã
o

O
rd

in
ár

ia
 d

e
20

24
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:
-

 -
  -

 C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 4

M
Z

M
-2

X
24

-2
G

G
C

-8
K

87

https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4MZM2X242GGC8K87
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4MZM2X242GGC8K87

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4MZM2X242GGC8K87
		2024-10-18T14:42:15-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2024-10-18T15:08:16-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2024-10-21T09:46:46-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2024-10-21T12:53:26-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura